
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 733 ANNO 2016 DEL 26-10-2016
NUMERO DETERMINA DI AREA: 49

OGGETTO:
TRAPANI – IACP - LIQUIDAZIONE FATTURA DI COMPLESSIVI €URO 450,00 IVA ESENTE
EX ART. 10 DPR 33/1972 DOVUTI ALLA SOCIETÀ IPERION TRAINING & CONSULTING
CON SEDE IN TRAPANI VIA GASPARE SCUDERI N. 2/A QUANTO AD ATTIVITA' DI
FORMAZIONE DEL PERSONALE SULLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI
DEL D.LGS. N. 81/08 - C.I.G. N. Z681723D83.

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:

- Il contratto a suo tempo stipulato in data 10 febbraio 2014 con la Società IPERION
TRAINING & CONSULTING con sede in Trapani Via G. Scuderi n. 2/A, circa l’incarico
per la consulenza e la formazione in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro previsti ex D.
Lgs. 81/2008 e dalle normative ad esso collegate era giunto in scadenza per cui, alla luce
della serietà delle relazioni intercorse con la prefata Società, con provvedimento dirigenziale
n. 686 del 19/11/2015 si è provveduto al suo rinnovo per l’anno 2016 nella considerazione
che il contratto originario, al comma 4 dell’art. 6 (dimissioni e durata), prevedeva la
possibilità di rinnovo mediante sottoscrizione di nuovo contratto, o rinnovo dello stesso con
apposizione di nuove date e firme ;

- l’ufficio pertanto ha richiesto, con nota a firma del Dirigente Amministrativo acclarata il
9/11/2015 al n. 17737 del prot. gen., la formulazione di apposito preventivo;

VISTO il preventivo proposto dalla IPERION che risulta acclarato in data 11 novembre 2015 al
n. 17914 del prot. gen. valutato congruo, e che risulta così ripartito:

  €. 2.581,97 oltre ad €. 568,03 per IVA al 22% per un totale di €. 3.150,00 quanto a
consulenza in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;

  €. 450,00 IVA esente ex art. 10 DPR 33/1972 quanto alla formazione del personale;
Considerato:

 che gli obblighi di formazione obbligatori per legge sono previsti anche in materia di
sicurezza laddove, in particolare, l'articolo 37 D.Lgs. del n. 81/2008 (Formazione dei
lavoratori e dei loro rappresentanti) rappresenta gli obblighi fondamentali in materia,
sanzionando come reati contravvenzionali (penali) i commi che definiscono i capisaldi
dell'obbligo formativo;

 che gli obblighi di formazione obbligatori per legge sono previsti anche in materia di
sicurezza poiché la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante ”Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”, tra i vari adempimenti, prevede (articolo 1, comma 8) l’obbligo per

tutte le amministrazioni pubbliche di approvare un proprio Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione (PTPC) nel quale devono, anche, essere definite le
procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in
settori particolarmente esposti alla corruzione. La mancata predisposizione del piano e la
mancata adozione delle procedure per la selezione e la formazione dei dipendenti
costituiscono elementi di valutazione della responsabilità dirigenziale. Vengono
individuati due livelli: - livello generale, rivolto a tutti i dipendenti; - livello specifico,
rivolto al responsabile delle prevenzione, ai referenti, ai componenti degli organismi di
controllo, ai dirigenti e funzionari addetti alle aree di rischio.

 Che pertanto la partecipazione a tale attività risulta necessaria ai fini di assicurare la
necessaria formazione al personale in considerazione dei numerosi avvicendamenti
normativi nella materia oggetto del corso;

Tutto ciò premesso

VISTA la fattura n. 1/E dell’importo di €. 450,00 IVA esente ex art. 10 DPR 33/1972, emessa in
data 12/10/2016 dalla prefata Società, acclarata in pari data al n. 17743 del prot. gen. e relativa
ad attività di formazione del personale sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. n.
81/08;

CONSIDERATO che dopo l’acquisizione dal sistema di Interscambio (SdI) la stessa, una volta
eseguite le verifiche di legge da parte del responsabile del Servizio, sono state ritenute
formalmente accettabili e, quindi valide ai fini della liquidazione;

VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune
significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è
stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello
redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate - Direzione
Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del
meccanismo della scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.;

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z681723D83;

VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei lavori
per importo inferiore a 20.000,00 €uro;

VISTO l’art.74 del regolamento di contabilità dell’Istituto approvato con deliberazione
commissariale n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00;

VISTE le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010;

VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217;

VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187;

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata la deliberazione comm.le n. 66 del 04
luglio 2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione
Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;



VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo,
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;

RITENUTO doveroso provvedere;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I
dell’Area Organizzativa;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende ripetuto e trascritto,

PRENDERE ATTO della fattura n. 1/E dell’importo di €. 450,00 IVA esente ex art. 10 DPR
33/1972 emessa in data 12/10/2016 dalla Società IPERION Training & Consulting con sede in
Trapani Via Gaspare Scuderi n. 2/A, acclarata in pari data al n. 17743 del prot. gen. e relativa ad
attività di formazione del personale sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/08;

SPECIFICARE che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2016;

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z681723D83;

LIQUIDARE e pagare alla prefata Società la complessiva somma di € 450,00 IVA esente dovuta
quanto alla sopra descritta fattura con bonifico da eseguirsi sulle seguenti coordinate bancarie:

Banca d’appoggio: “ Poste Italiane S.p.A. – Ufficio postale di Marausa” ;

IBAN: OMISSIS;

TRARRE i rispettivi ordinativi di pagamento pari ad €. 450,00 IVA esente ex art. 10 DPR
33/1972 così come di seguito indicato:

- per €. 150,00 dall’impegno n. 1 del 2/01/2016 di cui alla Missione 8, Progr. 02, Tit. 1,
Macro Aggreg. 103, Cap. 21/0 “Corsi di formazione del Personale;

- per €. 150,00 dall’impegno n. 2 del 2/01/2016 alla Missione 8, Progr. 02, Tit. 1, Macro
Aggreg. 103, Cap. 21/2 “Corsi di formazione del Personale ;

- per €. 150,00 dall’impegno n. 3 del 2/01/2016 alla Missione 8, Progr. 02, Tit. 1, Macro
Aggreg. 103, Cap. 21/3 “Corsi di formazione del Personale ;

TRASMETTERE copia della presente determina al Settore Economico Finanziario per i
provvedimenti di propria competenza.

IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA
F.to  Dr. Pietro SAVONA

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to Pietro GIURLANDA


